
Внеочередной выпуск

Информационный бюллетень

Официальное печатное издание для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, 
иной официальной информации органов местного самоуправления Тулунского муниципального района

ВЕСТНИК
Тулунского района

38 (179)  28 июня 2018 г.

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование

 «Тулунский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ

Тулунского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.06.2018 г.                                          № 98-пг

г.Тулун

О внесении изменений в муниципальную программу «Экономическое развитие Тулунского муниципального района» на 
2017-2021 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Тулунского 
муниципального района от 05.10.2015 г. № 130-пг «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о разработ-
ке муниципальных программ Тулунского муниципального района и их формирования и реализации» (с изменениями от 
05.07.2016 г. № 79-пг, от 30.11.2016 г. № 144-пг, от 31.01.2017 г. № 10-пг, от 14.02.2017 г. № 23-пг, от 27.03.2017 г. № 44-пг, от 
06.02.2018 г. № 10-пг), руководствуясь статьями 22, 43 Устава муниципального образования «Тулунский район»:

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в муниципальную программу «Экономическое развитие Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы, 
утвержденную постановлением Администрации Тулунского муниципального района от 30.11.2016 г. № 142-пг (далее – Про-
грамма), следующие изменения:
1) Приложение № 8 к Программе изложить в редакции согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению;
2) Приложение № 9 к Программе изложить в редакции согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на 
официальном сайте Администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по экономике и развитию 
предпринимательства администрации Тулунского муниципального района С.Н. Труса.

Мэр Тулунского 
муниципального района 

 М.И. Гильдебрант

Приложение № 1
к постановлению Администрации

Тулунского муниципального района
от 26.06.2018 г. № 98-пг

    
"Приложение № 8 

к муниципальной программе 
"Экономическое развитие

Тулунского муниципального района"
на 2017-2021 годы

    

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "ЭКОНОМИЧЕСКОЕ 
РАЗВИТИЕ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА" НА 2017-2021 ГОДЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ, 

ПРЕДУСМОТРЕННЫХ В БЮДЖЕТЕ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА



№ 38 (179) 28 июня 2018 г.
svetlana-gladun0@mail.ru 2 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Наименование 

программы, 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники

Источники 
финансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2017 2018 2019 2020 2021 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная 
программа 
«Экономическое 
развитие 
Тулунского 
муниципального 
района» на 2017-
2021 годы

Всего, в том 
числе:

Всего 68 833,2 71 131,0 68 
976,1

67 
172,3

68 
858,4

344 
971,0

Местный бюджет 
(далее – МБ) 58 440,6 63 385,5 61 

907,0
60 

100,0
62 

170,4
306 

003,5
Средства, 
областного 
бюджета, 
предусмотренные 
в местном 
бюджете (далее 
– ОБ) - при 
наличии

10 392,6 7 745,5 7 069,1 7 072,3 6 688,0 38 967,5

Средства 
федерального 
бюджета, 
предусмотренные 
в местном 
бюджете (далее 
– ФБ) - при 
наличии

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Иные источники, 
предусмотренные 
в местном 
бюджете (далее 
– ИИ) - при 
наличии

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 66 790,3 69 106,7 66 
951,8

65 
148,0

67 
091,1

335 
087,9

МБ 56 397,7 61 361,2 59 
882,7

58 
075,7

60 
403,1

296 
120,4

ОБ 10 392,6 7 745,5 7 069,1 7 072,3 6 688,0 38 967,5
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
финансам 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 483,0 476,3 476,3 476,3 471,9 2 383,8
МБ 483,0 476,3 476,3 476,3 471,9 2 383,8
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 1 319,4 1 309,8 1 309,8 1 309,8 1 059,9 6 308,7
МБ 1 319,4 1 309,8 1 309,8 1 309,8 1 059,9 6 308,7
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
культуре, 
молодежной 
политике 
и спорту 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 240,5 238,2 238,2 238,2 235,5 1 190,6
МБ 240,5 238,2 238,2 238,2 235,5 1 190,6
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



  3ОФИЦИАЛЬНО
Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района№ 38 (179) 28 июня 2018 г.

svetlana-gladun0@mail.ru

Подпрограмма 1 
«Поддержка и развитие 
малого и среднего 
предпринимательства 
в Тулунском 
муниципальном районе» 
на 2017-2021 годы

Всего, в том числе:

Всего 670,4 745,1 745,1 745,1 780,0 3 685,7
МБ 670,4 745,1 745,1 745,1 780,0 3 685,7
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по экономике 
и развитию 
предпринимательства 
администрации 
Тулунского 
муниципального района

Всего 670,4 745,1 745,1 745,1 780,0 3 685,7
МБ 670,4 745,1 745,1 745,1 780,0 3 685,7
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1. Основное мероприятие 
«Формирование 
благоприятной внешней 
среды развития 
малого и среднего 
предпринимательства»

Всего, в том числе:

Всего 670,4 660,9 660,9 660,9 780,0 3 433,1
МБ 670,4 660,9 660,9 660,9 780,0 3 433,1
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администарция 
Тулунского мунципального 
района

Всего 670,4 660,9 660,9 660,9 780,0 3 433,1
МБ 670,4 660,9 660,9 660,9 780,0 3 433,1
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2. Основное мероприятие 
«Содействие усилению 
рыночных позиций 
СМСП Тулунского 
муниципального района и 
повышение эффективности 
муниципальной поддержки 
СМСП»

Всего, в том числе:

Всего 0,0 84,2 84,2 84,2 0,0 252,6
МБ 0,0 84,2 84,2 84,2 0,0 252,6
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администарция 
Тулунского мунципального 
района

Всего 0,0 84,2 84,2 84,2 0,0 252,6
МБ 0,0 84,2 84,2 84,2 0,0 252,6
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 2 
«Устойчивое развитие 
сельских территорий 
в Тулунском 
муниципальном районе» 
на 2017-2021 годы

Всего, в том числе:

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по экономике 
и развитию 
предпринимательства 
администрации 
Тулунского 
муниципального района

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1. Основное мероприятие 
«Комплексное 
обустройство населенных 
пунктов объектами 
социальной и инженерной 
инфраструктуры»

Всего, в том числе:

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администарция 
Тулунского мунципального 
района

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Развитие сети 
фельдшерско-акушерских 
пунктов и (или) врачей 
общей практики»

Администарция 
Тулунского мунципального 
района

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 38 (179) 28 июня 2018 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  4 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

2.2. Основное мероприятие 
«Грантовая поддержка 
местных инициатив 
граждан, проживающих в 
сельской местности»

Всего, в том числе:

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администарция 
Тулунского 
муниципального района

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 3 
«Создание условий для 
оказания медицинской 
помощи населению на 
территории Тулунского 
муниципального района» 
на 2017-2021 годы

Всего, в том числе:

Всего 358,2 160,0 160,0 160,0 160,0 998,2
МБ 358,2 160,0 160,0 160,0 160,0 998,2
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 358,2 160,0 160,0 160,0 160,0 998,2
МБ 358,2 160,0 160,0 160,0 160,0 998,2
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.1. Основное мероприятие 
«Выплата подъемных 
врачам (фельдшерам)»

Всего, в том числе:

Всего 300,0 100,0 100,0 100,0 100,0 700,0
МБ 300,0 100,0 100,0 100,0 100,0 700,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 300,0 100,0 100,0 100,0 100,0 700,0
МБ 300,0 100,0 100,0 100,0 100,0 700,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.2. Основное мероприятие 
«Частичная компенсация 
стоимости аренды жилья»

Всего, в том числе:

Всего 58,2 60,0 60,0 60,0 60,0 298,2
МБ 58,2 60,0 60,0 60,0 60,0 298,2
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 58,2 60,0 60,0 60,0 60,0 298,2
МБ 58,2 60,0 60,0 60,0 60,0 298,2
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 4 
«Улучшение условий и 
охраны труда в Тулунском 
муниципальном районе» 
на 2017-2021 годы

Всего, в том числе:

Всего 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0
МБ 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по экономике 
и развитию 
предпринимательства 
администрации 
Тулунского 
муниципального района

Всего 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0
МБ 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.1. Основное мероприятие 
«Улучшение условий и 
охраны труда в Тулунском 
муниципальном районе»

Всего, в том числе:

Всего 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0
МБ 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального района

Всего 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0
МБ 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 38 (179) 28 июня 2018 г.
svetlana-gladun0@mail.ru   5ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

4.2. Основное 
мероприятие 
«Реализация 
превентивных мер, 
направленных 
на улучшение 
условий труда, 
снижение уровня 
производственного 
травматизма и 
профессиональной 
заболеваемости»

Всего, в том числе:

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 
5 «Обеспечение 
деятельности 
мэра Тулунского 
муниципального 
района и 
Администрации 
Тулунского 
муниципального 
района» на 2017-2021 
годы

Всего, в том числе:

Всего 67 
739,6

70 
160,9

68 
001,0

66 
197,2

67 
848,4

339 
947,1

МБ 57 
347,0

62 
415,4

60 
931,9

59 
124,9

61 
160,4

300 
979,6

ОБ 10 
392,6 7 745,5 7 069,1 7 072,3 6 688,0 38 967,5

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 65 
696,7

68 
136,6

65 
976,7

64 
172,9

66 
081,1

330 
064,0

МБ 55 
304,1

60 
391,1

58 
907,6

57 
100,6

59 
393,1

291 
096,5

ОБ 10 
392,6 7 745,5 7 069,1 7 072,3 6 688,0 38 967,5

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
финансам 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 483,0 476,3 476,3 476,3 471,9 2 383,8
МБ 483,0 476,3 476,3 476,3 471,9 2 383,8
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 1 319,4 1 309,8 1 309,8 1 309,8 1 059,9 6 308,7
МБ 1 319,4 1 309,8 1 309,8 1 309,8 1 059,9 6 308,7
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
культуре, 
молодежной 
политике и спорту 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 240,5 238,2 238,2 238,2 235,5 1 190,6
МБ 240,5 238,2 238,2 238,2 235,5 1 190,6
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.1. Основное 
мероприятие 
«Обеспечение 
деятельности 
мэра Тулунского 
мунципального 
района и 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района»

Всего, в том числе:

Всего 59 
936,9

62 
901,0

60 
585,1

58 
781,3

60 
502,1

302 
706,4

МБ 49 
544,3

55 
155,5

53 
516,0

51 
709,0

53 
814,1

263 
738,9

ОБ 10 
392,6 7 745,5 7 069,1 7 072,3 6 688,0 38 967,5

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 59 
936,9

62 
901,0

60 
585,1

58 
781,3

60 
502,1

302 
706,4

МБ 49 
544,3

55 
155,5

53 
516,0

51 
709,0

53 
814,1

263 
738,9

ОБ 10 
392,6 7 745,5 7 069,1 7 072,3 6 688,0 38 967,5

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 38 (179) 28 июня 2018 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  6 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

5.2. Основное мероприятие 
«Пенсионное обеспечение 
граждан, замещавших 
должности мэра Тулунского 
муниципального района и 
муниципальных служащих 
органов местного 
самоуправления Тулунского 
муниципального района»

Всего, в том числе:

Всего 5 882,7 6 013,9 6 013,9 6 013,9 5 346,3 29 270,7
МБ 5 882,7 6 013,9 6 013,9 6 013,9 5 346,3 29 270,7
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 3 839,8 3 989,6 3 989,6 3 989,6 3 579,0 19 387,6
МБ 3 839,8 3 989,6 3 989,6 3 989,6 3 579,0 19 387,6
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
финансам 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 483,0 476,3 476,3 476,3 471,9 2 383,8
МБ 483,0 476,3 476,3 476,3 471,9 2 383,8
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 1 319,4 1 309,8 1 309,8 1 309,8 1 059,9 6 308,7
МБ 1 319,4 1 309,8 1 309,8 1 309,8 1 059,9 6 308,7
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по культуре 
администрации, 
молодежной 
политике и спорту 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 240,5 238,2 238,2 238,2 235,5 1 190,6
МБ 240,5 238,2 238,2 238,2 235,5 1 190,6
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.3. Основное мероприятие 
«Совершенствование системы 
учета муниципальной 
собственности Тулунского 
муниципального района, 
проведение оценки и 
обеспечение имущественных 
интересов Тулунского 
муниципального района»

Всего, в том числе:

Всего 396,0 0,0 200,0 200,0 750,0 1 546,0
МБ 396,0 0,0 200,0 200,0 750,0 1 546,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 396,0 0,0 200,0 200,0 750,0 1 546,0
МБ 396,0 0,0 200,0 200,0 750,0 1 546,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.4. Основное мероприятие 
«Информационное освещение 
деятельности органов 
местного самоуправления 
Тулунского муниципального 
района»

Всего, в том числе:

Всего 1 503,5 1 202,0 1 202,0 1 202,0 1 200,0 6 309,5
МБ 1 503,5 1 202,0 1 202,0 1 202,0 1 200,0 6 309,5
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 1 503,5 1 202,0 1 202,0 1 202,0 1 200,0 6 309,5
МБ 1 503,5 1 202,0 1 202,0 1 202,0 1 200,0 6 309,5
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.5. Основное мероприятие 
«Повышение квалификации 
муниципальных служащих»

Всего, в том числе:

Всего 20,5 44,0 0,0 0,0 50,0 114,5
МБ 20,5 44,0 0,0 0,0 50,0 114,5
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 20,5 44,0 0,0 0,0 50,0 114,5
МБ 20,5 44,0 0,0 0,0 50,0 114,5
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 38 (179) 28 июня 2018 г.
svetlana-gladun0@mail.ru   7ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Приложение № 2

к постановлению Администрации
Тулунского муниципального района

от 26.06.2018 г. № 98-пг
   

"Приложение № 9 
к муниципальной программе 

"Экономическое развитие
Тулунского муниципального района"

на 2017-2021 годы
   
ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ "ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА" НА 2017-2021 

ГОДЫ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРВАНИЯ

Наименование 
программы, 

подпрограммы, 
основного 

мероприятия, 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники

Источники 
финансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2017 2018 2019 2020 2021 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная 
программа 
«Экономическое 
развитие 
Тулунского 
муниципального 
района» на 2017-
2021 годы

Всего, в том числе:

Всего 130 720,9 75 031,0 72 976,1 71 172,3 72 859,4 422 759,7
Местный бюджет 
(далее – МБ) 58 440,6 63 385,5 61 907,0 60 100,0 62 170,4 306 003,5

Средства, 
планируемые 
к привлечению 
из областного 
бюджета (далее – 
ОБ)

66 620,1 7 745,5 7 069,1 7 072,3 6 688,0 95 195,0

Средства, 
планируемые к 
привлечению из 
федерального 
бюджета (далее – 
ФБ)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджеты сельских 
поселений 
Тулунского 
муниципального 
района (далее - 
МБСП)

0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0

Иные источники 
(далее – ИИ) 5 660,2 3 900,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 21 560,2

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 128 678,0 73 006,7 70 951,8 69 148,0 71 092,1 412 876,6

МБ 56 397,7 61 361,2 59 882,7 58 075,7 60 403,1 296 120,4

ОБ 66 620,1 7 745,5 7 069,1 7 072,3 6 688,0 95 195,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0

ИИ 5 660,2 3 900,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 21 560,2

Комитет по 
финансам 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 483,0 476,3 476,3 476,3 471,9 2 383,8

МБ 483,0 476,3 476,3 476,3 471,9 2 383,8

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 1 319,4 1 309,8 1 309,8 1 309,8 1 059,9 6 308,7

МБ 1 319,4 1 309,8 1 309,8 1 309,8 1 059,9 6 308,7

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по культуре, 
молодежной 
политике и спорту 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 240,5 238,2 238,2 238,2 235,5 1 190,6

МБ 240,5 238,2 238,2 238,2 235,5 1 190,6

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 38 (179) 28 июня 2018 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  8 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

Подпрограмма 1 «Поддержка 
и развитие малого и среднего 
предпринимательства в 
Тулунском муниципальном 
районе» на 2017-2021 годы

Всего, в том числе:

Всего 670,4 745,1 745,1 745,1 780,0 3 
685,7

МБ 670,4 745,1 745,1 745,1 780,0 3 
685,7

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по экономике 
и развитию 
предпринимательства 
администрации 
Тулунского 
муниципального района

Всего 670,4 745,1 745,1 745,1 780,0 3 
685,7

МБ 670,4 745,1 745,1 745,1 780,0 3 
685,7

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1. Основное мероприятие 
«Формирование благоприятной 
внешней среды развития малого и 
среднего предпринимательства»

Всего, в том числе:

Всего 670,4 660,9 660,9 660,9 780,0 3 
433,1

МБ 670,4 660,9 660,9 660,9 780,0 3 
433,1

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администарция 
Тулунского 
муниципального района

Всего 670,4 660,9 660,9 660,9 780,0 3 
433,1

МБ 670,4 660,9 660,9 660,9 780,0 3 
433,1

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2. Основное мероприятие 
«Содействие усилению рыночных 
позиций СМСП Тулунского 
муниципального района и 
повышение эффективности 
муниципальной поддержки 
СМСП»

Всего, в том числе:

Всего 0,0 84,2 84,2 84,2 0,0 252,6

МБ 0,0 84,2 84,2 84,2 0,0 252,6

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администарция 
Тулунского 
муниципального района

Всего 0,0 84,2 84,2 84,2 0,0 252,6

МБ 0,0 84,2 84,2 84,2 0,0 252,6

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 2 «Устойчивое 
развитие сельских территорий 
в Тулунском муниципальном 
районе» на 2017-2021 годы

Всего, в том числе:

Всего 56 
227,5 0,0 0,0 0,0 1,0 56 

228,5
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 56 
227,5 0,0 0,0 0,0 0,0 56 

227,5
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по экономике 
и развитию 
предпринимательства 
администрации 
Тулунского 
муниципального района

Всего 56 
227,5 0,0 0,0 0,0 1,0 56 

228,5
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 56 
227,5 0,0 0,0 0,0 0,0 56 

227,5
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 38 (179) 28 июня 2018 г.
svetlana-gladun0@mail.ru   9ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

2.1. Основное мероприятие 
«Комплексное 
обустройство населенных 
пунктов объектами 
социальной и инженерной 
инфраструктуры»

Всего, в том числе:

Всего 56 
227,5 0,0 0,0 0,0 0,0 56 227,5

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 56 
227,5 0,0 0,0 0,0 0,0 56 227,5

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администарция 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 56 
227,5 0,0 0,0 0,0 0,0 56 227,5

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 56 
227,5 0,0 0,0 0,0 0,0 56 227,5

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Развитие сети фельдшерско-
акушерских пунктов и (или) 
врачей общей правктики»

Администарция 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 56 
227,5 0,0 0,0 0,0 0,0 56 227,5

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 56 
227,5 0,0 0,0 0,0 0,0 56 227,5

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2. Основное мероприятие 
«Грантовая поддержка 
местных инициатив граждан, 
проживающих в сельской 
местности»

Всего, в том числе:

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администарция 
Тулунского 
мунципального района

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 3 
«Создание условий для 
оказания медицинской 
помощи населению на 
территории Тулунского 
муниципального района» на 
2017-2021 годы

Всего, в том числе:

Всего 358,2 160,0 160,0 160,0 160,0 998,2

МБ 358,2 160,0 160,0 160,0 160,0 998,2

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 358,2 160,0 160,0 160,0 160,0 998,2

МБ 358,2 160,0 160,0 160,0 160,0 998,2

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.1. Основное мероприятие 
«Выплата подъемных врачам 
(фельдшерам)»

Всего, в том числе:

Всего 300,0 100,0 100,0 100,0 100,0 700,0

МБ 300,0 100,0 100,0 100,0 100,0 700,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 300,0 100,0 100,0 100,0 100,0 700,0

МБ 300,0 100,0 100,0 100,0 100,0 700,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 38 (179) 28 июня 2018 г.
svetlana-gladun0@mail.ru 10 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

3.2. Основное мероприятие 
«Частичная компенсация 
стоимости аренды жилья»

Всего, в том числе:

Всего 58,2 60,0 60,0 60,0 60,0 298,2

МБ 58,2 60,0 60,0 60,0 60,0 298,2

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация Тулунского 
муниципального района

Всего 58,2 60,0 60,0 60,0 60,0 298,2

МБ 58,2 60,0 60,0 60,0 60,0 298,2

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 
4 «Улучшение 
условий и охраны 
труда  в Тулунском 
муниципальном районе» 
на 2017-2021 годы

Всего, в том числе:

Всего 5 
725,2

3 
965,0

4 
070,0

4 
070,0

4 
070,0

21 
900,2

МБ 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 5 
660,2

3 
900,0

4 
000,0

4 
000,0

4 
000,0

21 
560,2

Комитет по экономике 
и развитию 
предпринимательства 
администрации Тулунского 
муниципального района

Всего 5 
725,2

3 
965,0

4 
070,0

4 
070,0

4 
070,0

21 
900,2

МБ 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 5 
660,2

3 
900,0

4 
000,0

4 
000,0

4 
000,0

21 
560,2

4.1. Основное мероприятие 
«Улучшение условий и 
охраны труда в Тулунском 
муниципальном районе»

Всего, в том числе:

Всего 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0

МБ 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация Тулунского 
муниципального района

Всего 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0

МБ 65,0 65,0 70,0 70,0 70,0 340,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.2. Основное мероприятие 
«Реализация превентивных 
мер, направленных на 
улучшение условий 
труда, снижение уровня 
производственного 
травматизма и 
профессиональной 
заболеваемости»

Всего, в том числе:

Всего 5 
660,2

3 
900,0

4 
000,0

4 
000,0

4 
000,0

21 
560,2

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 5 
660,2

3 
900,0

4 
000,0

4 
000,0

4 
000,0

21 
560,2

Администрация Тулунского 
муниципального района

Всего 5 
660,2

3 
900,0

4 
000,0

4 
000,0

4 
000,0

21 
560,2

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 5 
660,2

3 
900,0

4 
000,0

4 
000,0

4 
000,0

21 
560,2



№ 38 (179) 28 июня 2018 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  11ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

Подпрограмма 
5 «Обеспечение 
деятельности 
мэра Тулунского 
муниципального 
района и 
Администрации 
Тулунского 
муниципального 
района» на 2017-2021 
годы

Всего, в том 
числе:

Всего 67 739,6 70 160,9 68 001,0 66 197,2 67 848,4 339 947,1

МБ 57 347,0 62 415,4 60 931,9 59 124,9 61 160,4 300 979,6

ОБ 10 392,6 7 745,5 7 069,1 7 072,3 6 688,0 38 967,5

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 65 696,7 68 136,6 65 976,7 64 172,9 66 081,1 330 064,0

МБ 55 304,1 60 391,1 58 907,6 57 100,6 59 393,1 291 096,5

ОБ 10 392,6 7 745,5 7 069,1 7 072,3 6 688,0 38 967,5

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
финансам 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 483,0 476,3 476,3 476,3 471,9 2 383,8

МБ 483,0 476,3 476,3 476,3 471,9 2 383,8

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по  
образованию 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 1 319,4 1 309,8 1 309,8 1 309,8 1 059,9 6 308,7

МБ 1 319,4 1 309,8 1 309,8 1 309,8 1 059,9 6 308,7

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
культуре, 
молодежной 
политике и спорту 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 240,5 238,2 238,2 238,2 235,5 1 190,6

МБ 240,5 238,2 238,2 238,2 235,5 1 190,6

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.1. Основное 
мероприятие 
«Обеспечение 
деятельности 
мэра Тулунского 
мунципального района 
и администрации 
Тулунского 
муниципального 
района»

Всего, в том числе:

Всего 59 936,9 62 891,0 60 585,1 58 781,3 60 502,1 302 696,4

МБ 49 544,3 55 145,5 53 516,0 51 709,0 53 814,1 263 728,9

ОБ 10 392,6 7 745,5 7 069,1 7 072,3 6 688,0 38 967,5

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 59 936,9 62 891,0 60 585,1 58 781,3 60 502,1 302 696,4

МБ 49 544,3 55 145,5 53 516,0 51 709,0 53 814,1 263 728,9

ОБ 10 392,6 7 745,5 7 069,1 7 072,3 6 688,0 38 967,5

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 38 (179) 28 июня 2018 г.
svetlana-gladun0@mail.ru 12 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

5.2. Основное мероприятие 
«Пенсионное обеспечение 
граждан, замещавших 
должности мэра Тулунского 
муниципального района и 
муниципальных служащих 
органов местного 
самоуправления Тулунского 
муниципального района»

Всего, в том числе:

Всего 5 882,7 6 013,9 6 013,9 6 013,9 5 346,3 29 270,7
МБ 5 882,7 6 013,9 6 013,9 6 013,9 5 346,3 29 270,7
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 3 839,8 3 989,6 3 989,6 3 989,6 3 579,0 19 387,6
МБ 3 839,8 3 989,6 3 989,6 3 989,6 3 579,0 19 387,6
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
финансам 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 483,0 476,3 476,3 476,3 471,9 2 383,8
МБ 483,0 476,3 476,3 476,3 471,9 2 383,8
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 1 319,4 1 309,8 1 309,8 1 309,8 1 059,9 6 308,7
МБ 1 319,4 1 309,8 1 309,8 1 309,8 1 059,9 6 308,7
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по культуре 
администрации, 
молодежной 
политике и спорту 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 240,5 238,2 238,2 238,2 235,5 1 190,6
МБ 240,5 238,2 238,2 238,2 235,5 1 190,6

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.3. Основное мероприятие 
«Совершенствование системы 
учета муниципальной 
собственности Тулунского 
муниципального района, 
проведение оценки и 
обеспечение имущественных 
интересов Тулунского 
муниципального района»

Всего, в том числе:

Всего 396,0 10,0 200,0 200,0 750,0 1 556,0

МБ 396,0 10,0 200,0 200,0 750,0 1 556,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 396,0 10,0 200,0 200,0 750,0 1 556,0
МБ 396,0 10,0 200,0 200,0 750,0 1 556,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.4. Основное мероприятие 
«Информационное освещение 
деятельности органов 
местного самоуправления 
Тулунского муниципального 
района»

Всего, в том числе:

Всего 1 503,5 1 202,0 1 202,0 1 202,0 1 200,0 6 309,5

МБ 1 503,5 1 202,0 1 202,0 1 202,0 1 200,0 6 309,5

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 1 503,5 1 202,0 1 202,0 1 202,0 1 200,0 6 309,5

МБ 1 503,5 1 202,0 1 202,0 1 202,0 1 200,0 6 309,5

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.5. Основное мероприятие 
«Повышение квалификации 
муниципальных служащих»

Всего, в том числе:

Всего 20,5 44,0 0,0 0,0 50,0 114,5
МБ 20,5 44,0 0,0 0,0 50,0 114,5
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 20,5 44,0 0,0 0,0 50,0 114,5

МБ 20,5 44,0 0,0 0,0 50,0 114,5

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 38 (179) 28 июня 2018 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  13ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

Муниципальное образование
«Тулунский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ
Тулунского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«23 » апреля 2018 г.                                        № 64 -пг
г.Тулун

О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда, установлении порядка и условий применения компен-
сационных и стимулирующих выплат работникам общеобразовательных учреждений, находящихся в ведении Тулун-

ского муниципального района

 
    
В соответствии со ст.ст. 135, 144, 151 Трудового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 22, 36 
Устава муниципального образования «Тулунский район».

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в Примерное положение об оплате труда и установлении порядка и условии применения компенсационных и 
стимулирующих выплат работникам общеобразовательных учреждений, находящихся в ведении Тулунского муниципаль-
ного района, утвержденное постановлением администрации Тулунского муниципального района от 22.12.2015 № 176-пг (в 
редакции  от  26.10.2016 г.  № 131-пг, от 21.11.2017 г. № 130-пг, от 28.12.2017г. № 160-пг) (далее - Положение) следующие 
изменения:

1.1.  Подпункт 2.2.2 главы 2. «Общеотраслевые должности служащих», раздела II «Порядок и условия оплаты труда по 
категориям персонала» изложить в следующей редакции:  
«Работникам, занимающим должности служащих устанавливается персональный повышающий коэффициент к минималь-
ному окладу (ставке) с учетом уровня его профессиональной подготовленности, сложности, важности выполняемой работы, 
степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач, стажа работы в образовательном уч-
реждении и других факторов, утвержденных локальным актом учреждения. Размер персонального повышающего коэффи-
циента – до 2,0. Приложение 6».

1.2. Подпункт 2.3.3 главы 3. «Общеотраслевые профессии рабочих», раздела II «Порядок и условия оплаты труда по кате-
гориям персонала», изложить в следующей редакции:
«Персональный повышающий коэффициент к минимальному окладу (ставке) устанавливается рабочему с учетом уровня 
его профессиональной подготовки, сложности, важности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответственно-
сти при выполнении поставленных задач, стажа работы в образовательном учреждении и других факторов, утвержденных 
локальным актом учреждения. Размер персонального повышающего коэффициента – до 2,0. Приложение 6».

2.   Приложение  6 изложить в новой редакции (прилагается).
                                                                                                                                    
3. Пункт 5.2 раздел V. «Другие вопросы оплаты труда», изложить в следующей редакции: 
          «В пределах фонда оплаты труда работникам учреждения может быть оказана материальная помощь в течение 3-х 
месяцев со дня наступления события».

4. Дополнить пунктом 3.6 Раздел III «Порядок и условия установления выплат компенсационного характера»:  
«Доплаты работникам учреждения за совмещения профессий (должностей), расширение зон обслуживания, увеличение 
объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, опреде-
ленной трудовым договором, за сверхурочную работу и за выполнение работ в выходной или нерабочий праздничный день 
осуществляется в порядке, установленном Трудовым кодексом Российской Федерации.
 Размер доплаты за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания, увеличение объема работы или 
исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым до-
говором, устанавливается по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной 
работы, а также установленной квалификационной категории».
5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.05.2018 года.
      
6. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на 
официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет».

 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета по образованию администра-
ции Тулунского муниципального района – заведующего МКУ «Центр МиФСОУ ТМР» Скурихина С.В. 

Мэр Тулунского 
муниципального района

М.И. Гильдебрант



№ 38 (179) 28 июня 2018 г.
svetlana-gladun0@mail.ru 14 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Приложение 6

к Примерному положению об оплате труда, 
 установлении порядка и условии применения

компенсационных и стимулирующих выплат 
работникам общеобразовательных учреждений, 

находящихся в ведении Тулунского
муниципального района.

          от 22.12.2015года  № 176-пг

Размер  персональных повышающих  коэффициентов к размеру оклада педагогических работников 

Размер выплат с учётом персонального повышающего коэффициента к минимальному окладу (ставки), установленного с 
учетом занимаемой   должности, определяется путем умножения минимального  оклада (ставки)  на персональный повы-
шающий коэффициент.       
Максимальный  размер персонального повышающего коэффициента:

работникам образования – до 40%:
- старший вожатый;
- музыкальный руководитель;
- педагог дополнительного образования;
- педагог-организатор;
- социальный педагог;
- учитель;
- воспитатель;
- преподаватель-организатор ОБЖ;
- мастер производственного обучения;
- педагог-психолог;
- учитель-логопед;
- учитель-дефектолог;
- руководитель физического воспитания.

Размер персонального повышающего коэффициента

Наименование критериев Размер персонального повышающего коэффициента
Профессиональная подготовленность:
высшее образование

5%
Стаж работы:
от 3 до 5 лет         
от 5 до 10 лет    
от 10 до 20 лет    
свыше 20 лет                              

          5%
          7%
          10%
          12%

Размер  персональных повышающих  коэффициентов к размеру оклада работников учебно-вспомогательного персонала, 
служащих общеотраслевых должностей и рабочих общеотраслевых профессий, должностей работников культуры, искусства 
и кинематографии ведущего звена, должностей руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии.  

 Персональный повышающий коэффициент к минимальному окладу (ставке) устанавливается рабочему с учетом 
уровня его профессиональной подготовки, сложности, важности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответ-
ственности при выполнении поставленных задач, стажа работы в образовательном учреждении и других факторов, утверж-
денных локальным актом учреждения. 
 Размер персонального повышающего коэффициента – до 2,0. 

Работники учебно-вспомогательного персонала 
- Помощник воспитателя; 
- Младший воспитатель; 
- Секретарь учебной части; 
Общеотраслевые должности служащих
- Делопроизводитель;
- Секретарь – машинистка;
- Инспектор по кадрам;
- Лаборант;
- Заведующий складом;
- Заведующий хозяйством;
- Старший лаборант;
- Механик;
- Психолог;
- Инженер- программист (программист);
Рабочие общеотраслевых профессий 
- Машинист (кочегар котельной);
- Оператор хлораторной установки;
- Электрослесарь бойлерной установки;
- Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования (бойлерной);



№ 38 (179) 28 июня 2018 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  15ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
- Рабочий бассейна;
- Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий;
- Столяр, плотник;
- Слесарь автотранспорта;
- Слесарь-электрик; 
- Слесарь-сантехник;
- Слесарь по ремонту оборудования;
- Слесарь-ремонтник;
- Повар;
- Истопник;
- Ночная няня;
- Водитель автомобиля;
- Кладовщик;
- Машинист по стирке и ремонту спецодежды (рабочий);
- Сторож; 
- Уборщик служебных помещений;
- Кухонный работник;
- Гардеробщик;
- Дворник;
- Подсобный рабочий;
Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена
- Библиотекарь; 
Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии
- Заведующий отделом (сектором) библиотеки

Иркутская область 
Муниципальное образование

 «Тулунский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ

Тулунского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   «12 » марта  2018 г.                                    № 40-пг

Об организации  на территории
Тулунского муниципального района 

отдыха и занятости детей и подростков 
в каникулярное и свободное от учебы 

время в 2018 году

 
В целях организации на территории Тулунского муниципального района отдыха и занятости детей и подростков в кани-
кулярное и свободное от учебы время  в 2018 году, руководствуясь ст. 15  Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Иркутской области от 
02.12.2011 г.  № 121-ОЗ «Об отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской 
области», постановлением правительства Иркутской области от 26 февраля 2018 года № 150-пп «О  распределении суб-
сидий местным бюджетам из областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств органов местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области по вопросам местного значения по организации отдыха 
детей в каникулярное время на оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием детей, орга-
низованных органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области, между муниципальными 
образованиями Иркутской области в 2018 году», ст. 22 Устава  муниципального образования  «Тулунский район», 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Комитету  по финансам администрации Тулунского муниципального района (Романчук Г.Э.) обеспечить финансирование  
мероприятий, направленных на организацию на территории Тулунского муниципального района отдыха и занятости детей 
и подростков в каникулярное и свободное от учебы время в 2018, за счет средств местного бюджета,  предусмотренных в со-
ответствии со сводной бюджетной росписью главному распределителю бюджетных средств комитету по образованию адми-
нистрации Тулунского  муниципального района   на 2018 год,  в размере  1843,60 тыс.  рублей из средств, предусмотренных 
муниципальной программой «Развитие образования на территории Тулунского муниципального района на 2017-2021 гг.», 
утвержденной постановлением администрации Тулунского муниципального района от 30.11.2016 г. № 141 –пг: 
 - 1004,80 тыс. рублей на организацию отдыха детей в лагерях с дневным пребыванием в летнее каникулярное время;
- 198,2 тыс.  рублей на софинансирование  стоимости набора продуктов питания в лагерях дневного пребывания детей; 
- 250,0  тыс. рублей на организацию и проведение эколого-туристического слета сельских школьников;
- 390,6 тыс. рублей на организацию временных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних, в возрасте от 14 до 
18 лет, в т.ч. оказавшихся в трудной жизненной ситуации, состоящих на профучетах, проживающих в семьях, находящихся 
в трудной жизненной ситуации, проходящих реабилитацию, в каникулярное и свободное от учебы время.



№ 38 (179) 28 июня 2018 г.
svetlana-gladun0@mail.ru 16 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Тулунского муниципального района  
В.Н. Карпенко.

Мэр Тулунского 
муниципального района   

М.И.Гильдебрант

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование

«Тулунский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ

Тулунского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«23» апреля 2018 г.                                  № 66

г.Тулун

О внесении изменений в Положение об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Центр методиче-
ского и финансового сопровождения образовательных учреждений Тулунского муниципального района»

В соответствии со ст.ст. 135, 144 Трудового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 
22, 36 Устава муниципального образования «Тулунский район».

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести изменения в Положение об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Центр методиче-
ского и финансового сопровождения образовательных учреждений Тулунского муниципального района» утвержденное по-
становлением администрации Тулунского муниципального района от 29.12.2015 года № 179-пг (в редакции от 06.12.2016г 
№ 150-пг, от 28.12.2017г №159-пг) (далее Положение) следующие изменения:

1.1. Подпункт 2.5. раздела 2 «Порядок и условия оплаты труда» (младший обслуживающий персонал) изложить в следую-
щей редакции:
«2.5. К установленным минимальным окладам (ставкам) работников учреждения на календарный год устанавливается пер-
сональный повышающий коэффициент в размерах:

№ п/п Наименование 
должностей Персональный повышающий коэффициент

Итого: Повышающий 
коэффициент 

за качественное 
выполнение

работы 

Повышающий 
коэффициент за 

выслугу лет

Повышающий 
коэффициент за 

профессиональную 
подготовку, сложность 

или важность 
выполняемой 

работы, степени 
самостоятельности 
и ответственности 
при выполнении 

поставленных задач
Младший обслуживающий персонал

13
Уборщик 

служебных 
помещений

До 3,0 От 0,2 до 3,0 - -

14 Сторож До 3,0 От 0,2 до 3,0 - -
15 Подсобный рабочий До 3,0 От 0,2 до 3,0 - -

2.    Настоящее постановление вступает в силу с 01.05.2018 года.
3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на 
официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по образованию – заведующе-
го МКУ «Центр МиФСОУ ТМР» Скурихина С.В. 

Мэр Тулунского 
муниципального района

М.И.Гильдебрант



№ 38 (179) 28 июня 2018 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  17ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

Муниципальное образование
«Тулунский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ
Тулунского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 31 » мая 2018 г.                                                           № 87 -пг

г. Тулун

О внесении изменений в Порядок проведения мониторинга качества финансового менеджмента главных 
распорядителей бюджетных средств, являющихся главными администраторами доходов бюджета Тулун-

ского муниципального района

В целях повышения качества управления муниципальными финансами, создания условий для эффективного 
и ответственного управления муниципальными финансами главными распорядителями бюджетных средств 
Тулунского муниципального района (далее ГРБС), в соответствии с муниципальной программой «Управление 
муниципальными финансами Тулунского муниципального района» на 2017-2021 годы, утвержденной постанов-
лением Администрации Тулунского муниципального района от 11 ноября 2016 года №138-пг, руководствуясь 
ст.ст. 22, 36 Устава муниципального образования «Тулунский район»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести изменения в Порядок проведения мониторинга качества финансового менеджмента главных распо-
рядителей бюджетных средств,  являющихся главными администраторами доходов бюджета Тулунского муни-
ципального района, утвержденный постановлением Администрации Тулунского муниципального района от 20 
апреля 2017г. №51-пг (далее Порядок), следующие изменения:
1.1. пункт 3 главы 1 изложить в следующей редакции:
« 3. Годовая оценка качества финансового менеджмента проводится Комитетом по финансам администрации 
Тулунского муниципального района (далее – Комитет по финансам).
Мониторинг качества финансового менеджмента осуществляется по всем ГРБС, за исключением Комитета по 
финансам, Думы Тулунского муниципального района, КСП МО «Тулунский район»».
2. Приложения   2,3 к Порядку , изложить в новой редакции (прилагаются);
3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и раз-
местить на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно-телеком-
муникационной cети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Тулунского муници-
пального района В.Н. Карпенко.

Мэр Тулунского
муниципального района 

 М.И. Гильдебрант     

Приложение 1
к Постановлению Администрации 

Тулунского муниципального 
района от «31» мая 2018г. № 87 -пг

Приложение 2
к Порядку

проведения мониторинга качества финансового
менеджмента главных распорядителей бюджетных средств,

 являющихся главными администраторами доходов
 бюджета Тулунского муниципального района

ПЕРЕЧЕНЬ
ГОДОВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА ФИНАНСОВОГО МЕНЕДЖМЕНТА



№ 38 (179) 28 июня 2018 г.
svetlana-gladun0@mail.ru 18 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Наименование 

показателя Расчет показателя (Р)
Единица 

измерения 
(градация)

Уровень в 
баллах Комментарий

1 2 3 4 5

1. Оценка механизмов планирования расходов бюджета и формирования 
бюджета

Р1 Своевременность 
предоставления реестра 
расходных обязательств 
(далее-РРО) по 
действующим и вновь 
принимаемым бюджетным 
обязательствам с 
разбивкой по годам с 
указанием принятых и 
планируемых к принятию 
нормативно-правовых актов, 
договоров, соглашений, 
предусматривающих 
возникновение расходных 
обязательств

Р1 количество 
дней отклонения даты 
регистрации письма ГРБС, 
к которому приложен РРО, 
от даты предоставления 
РРО, установленной 
постановлением 
администрации Тулунского 
муниципального района 
о порядке и сроках  
составления проекта 
бюджета Тулунского 
муниципального района  на 
очередной финансовый год 
и плановый период

день

Целевым ориентиром 
является достижение показателя, 

равного 0

Р1 = 0 5

Р1 = 1 4

Р1 >=  3 0

Р2 Оценка 
качества планирования 
бюджетных ассигнований

Р2 = Оуточ / Рп x 
100%, где:

Оуточ - объем 
бюджетных ассигнований, 
перераспределенных 
за отчетный период 
на основании приказа 
Комитета по финансам 
по предложениям ГРБС 
с учетом изменений по 
КОСГУ;

Рп - общая 
сумма бюджетных 
ассигнований ГРБС на 
отчетный финансовый 
год, предусмотренная 
решением о бюджете на 
соответствующий период 
(последняя редакция)

%

Целевым ориентиром 
является значение показателя, 

равное 1%

Р2 <= 1% 5

1% < Р2 <= 5% 4

5% < Р2 <= 
10% 3

10% < Р2 
<= 15% 2

15% < Р2 
<= 20% 1

Р2 > 20% 0

Р3 Доля 
бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в 
отчетном финансовом году 
в рамках муниципальных 
программ

P3 = Sp/S x 100%, 
где:

Sp - объем 
бюджетных ассигнований 
ГРБС, предусмотренных в 
отчетном финансовом году 
на реализацию программ;

S- общая сумма 
бюджетных ассигнований 
ГРБС в отчетном 
финансовом году 

%

Целевым ориентиром 
является значение показателя: >= 

40%

Р3 >= 40% 5

25% <= Р3 < 40% 4

10% <= Р3 < 25% 3

Р3 < 10% 2

P4 Отклонение 
первоначально 
утвержденного объема 
доходов бюджета по 
соответствующему 
главному 
администратору доходов 
от уточненного объема 
доходов отчетного 
финансового года 

P4 = 100% x(1- Dp / Du), 
где:
Dp- первоначально 
утвержденный объем 
доходов отчетного 
финансового года;
Du- уточненный объем 
доходов отчетного 
финансового года

% Целевым ориентиром является 
достижение показателя, равного 

+/-7%-7%<=P4<=+7% 5

-15%<=P4<-7% 
или 
7%<P4<=15%

4

P4<-15%
или

P4>15%

0

2. Оценка результатов исполнения бюджета

Р5 Уровень 
исполнения расходов ГРБС, 
источником финансового 
обеспечения которых 
являются межбюджетные 
трансферты из областного 
бюджета

Р5 = Ркр / Ру x 
100%, где:

Ркр - кассовые 
расходы ГРБС за 
счет целевых средств 
областного бюджета в 
отчетном периоде;

Ру - уточненные 
бюджетные ассигнования, 
источником финансового 
обеспечения которых 
являются целевые 
межбюджетные 
трансферты из областного 
бюджета, в отчетном 
периоде

%

Целевым ориентиром 
является достижение показателя, 

равного 100%

Р5 = 100% 5

95% <= Р5 < 
100%

4

90% <= Р5 < 95%
3

85% <= Р5 < 90%
2

80% <= Р5 < 85%
1

Р5 < 80% 0



№ 38 (179) 28 июня 2018 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  19ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Р6 Доля кассовых 

расходов (без учета 
расходов за счет целевых 
средств областного 
бюджета) в IV квартале 
отчетного года в объеме 
кассовых расходов 
(без учета расходов за 
счет целевых средств 
областного бюджета) 
районного бюджета за 
отчетный год

Р6 = Ркис (IV кв.) / Ркис 
(год) x 100%, где:

Ркис (IV кв.) - кассовые 
расходы ГРБС (без учета 
расходов за счет целевых средств 
областного бюджета) из областного 
бюджета в IV квартале отчетного 
года;

Ркис (год) - кассовые 
расходы ГРБС (без учета 
расходов за счет целевых средств 
областного бюджета) районного 
бюджета за отчетный период

%

Целевым ориентиром 
является значение показателя, 

равное или меньше 30%

Р6 < = 30% 5

30% < Р6 
<= 33% 4

33% < Р6 
<= 36% 3

36% < Р6 
<= 40% 2

40% < Р6 
<= 45% 1

Р6 > 45% 0

Р7 Исполнение 
муниципальных программ 
(подпрограмм)

 

P7 = Рдпмп / Рмп x 100%, 
где:

Рдпмп – Исполнение 
муниципальных программ 
(подпрограммам) в отчетном 
финансовом году;

Рмп – Исполнение 
муниципальных  программ 
(подпрограмм), достижение 
которых было запланировано в 
отчетном финансовом году

%

Позитивно расценивается 
достижение в отчетном финансовом 

году целевых показателей 
муниципальных программ 

(подпрограмм).
Целевым ориентиром 

является значение показателя, 
равное 100%

Р7 = 100% 5

95% <= Р7 < 100% 4

90 <= Р7 < 
95% 3

Р7 < 90% 0

Р8Уровень 
исполнения кассового 
плана

Р8 = Ркис / Ркп x 100%, где:
Ркис - кассовые расходы 

ГРБС за счет средств местного 
бюджета (без учета расходов за 
счет целевых средств областного 
бюджета) в отчетном периоде;

Ркп - уточненный 
кассовый план на отчетный 
финансовый год (без учета 
расходов за счет целевых средств 
областного бюджета)

%

Целевым ориентиром 
является значение показателя, 

равное 100%

Р8 = 100% 5

95% <= Р8 < 100% 4

90% <= Р8 < 95% 3

85% <= Р8< 
90% 2

80% <= Р8 < 85% 1

Р8 < 80% 0

Р9 Динамика 
поступлений 
администрируемых 
видов доходов районного 
бюджета

Р9 = Sтек / Sотч x 100%, где
Sтек - сумма поступления 

администрируемых неналоговых 
и налоговых доходов (за 
исключением невыясненных 
поступлений) за отчетный 
финансовый год;

Sотч - сумма 
поступления администрируемых 
неналоговых и налоговых 
доходов (за исключением 
невыясненных поступлений) за 
год, предшествующий отчетному 
финансовому году

%

Целевым ориентиром 
для главных администраторов 

доходов бюджета является значение 
показателя, превышающее 100%

Р9 > 100% 5

Р9 <100% 0

Р9 <= 100% 3

- при снижении 
администрируемых видов 
доходов в результате изменений 
законодательства и прочих форс-
мажорных обстоятельств

Р10 Наличие 
в отчетном финансовом 
году денежных взысканий 
(штрафов) за нарушение 
законодательства о налогах 
и сборах

Р10 = P / N х 100%, где:
P – Количество 

подведомственных ГРБС 
учреждений (включая ГРБС), на 
которые были наложены денежные 
взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства о налогах и 
сборах;

N – Количество 
подведомственных ГРБС 
учреждений (включая ГРБС)

%

Целевым ориентиром 
является доля учреждений, 

оштрафованных за нарушения 
законодательства о налогах и 
сборах, не превышающая 5%

Р10 <= 5% 5

5% < Р10 <= 
10% 3

Р10 > 10% 0



№ 38 (179) 28 июня 2018 г.
svetlana-gladun0@mail.ru20 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
3. Оценка управления обязательствами в процессе исполнения бюджета

Р11 Наличие у ГРБС и 
подведомственных ГРБС 
учреждений нереальной 
к взысканию дебиторской 
задолженности <*>

Р11 = Дтн, где:
Дтн - объем 

нереальной к взысканию 
дебиторской задолженности 
ГРБС и подведомственных 
ГРБС учреждений по расчетам с 
дебиторами по данным годового 
отчета

тыс. руб.

Целевым ориентиром 
является значение показателя, 

равное 0

Р11 = 0 5

Р11 > 0 0

Р12 Изменение дебиторской 
задолженности ГРБС 
и подведомственных 
ГРБС учреждений в 
начале текущего года 
по сравнению с началом 
отчетного года

Р12 = Дтнг – Дтоп, где:
Дтнг - объем 

дебиторской задолженности 
ГРБС и подведомственных ему 
учреждений на начало текущего 
года;

Дтоп - объем 
дебиторской задолженности 
ГРБС и подведомственных ему 
учреждений на начало отчетного 
года

тыс. руб.

Позитивно расценивается 
уменьшение дебиторской 

задолженности при ее наличии

Р12 < 0,
Дтоп = 

Дтнг=0
5

Р12 = 0 3

Р12 > 0 0

Р13 Изменение 
кредиторской 
задолженности ГРБС 
и подведомственных 
ГРБС учреждений в 
начале текущего года 
по сравнению с началом 
отчетного года

Р13 = Ктнг – Ктоп, где:
Ктнг - объем 

кредиторской задолженности 
ГРБС и подведомственных ему 
учреждений на начало текущего 
года;

Ктоп - объем 
кредиторской задолженности 
ГРБС и подведомственных ему 
учреждений на начало отчетного 
года

тыс. руб.

Позитивно расценивается 
уменьшение кредиторской 

задолженности при ее наличии

Р13 < 0,
Ктоп = Ктнг 

= 0
5

Р13 = 0 3

Р13 > 0 0

4. Оценка организации системы контроля

Р14 Соблюдение 
сроков предоставления 
ГРБС месячной, 
квартальной, годовой 
бюджетной отчетности

Оценивается 
соблюдение сроков ГРБС 
при представлении годовой 
бюджетной отчетности

- месячная, 
квартальная, годовая бюджетная 
отчетность представлена ГРБС в 
установленные сроки

5

- месячная, 
квартальная, годовая бюджетная 
отчетность представлена ГРБС 
с нарушением установленных 
сроков

0

Р15 Осуществление 
мероприятий внутреннего 
финансового контроля

Оцениваются 
мероприятия таблицы N 5 
«Сведения о результатах 
мероприятий внутреннего 
контроля» формы 0503160, 
утвержденной приказом 
Министерства финансов 
Российской Федерации от 28 
декабря 2010 года N 191н, в 
годовой бюджетной отчетности 
за отчетный финансовый год. 
Характеристики внутреннего 
контроля указаны в комментарии

Контроль 
за результативностью 

(эффективностью и 
экономичностью) использования 

бюджетных средств, обеспечение 
надежности и точности информации, 
соблюдение норм законодательства, 

внутренних правовых актов, 
выполнение планов, мероприятий в 
соответствии с целями и задачами 

ГРБС

Мероприятия таблицы 
N 5 «Сведения о результатах 
мероприятий внутреннего 
контроля» соответствуют 
характеристикам внутреннего 
контроля

%

5

Мероприятия 
таблицы N 5 «Сведения о 
результатах мероприятий 
внутреннего контроля» частично 
соответствуют характеристикам 
внутреннего контроля

3

Мероприятия таблицы 
N 5 «Сведения о результатах 
мероприятий внутреннего 
контроля» не соответствуют 
характеристикам внутреннего 
контроля.

Таблица N 5 
«Сведения о результатах 
мероприятий внутреннего 
контроля» не заполнена

0

Р16 Доля  
подведомственных ГРБС 
учреждений (включая 
ГРБС), информация о 
деятельности которых за 
отчетный финансовый 
год размещена в сети 
«Интернет»

Р16 = Рпупод / Рпу x 100%, 
где:

Рпупод – Количество 
подведомственных ГРБС 
учреждений (включая ШРБС), 
информация о результатах 
деятельности которых за 
отчетный финансовый год 
размещена в сети «Интернет»

Рпу – Общее 
количество подведомственных 
ГРБС учреждений (включая 
ГРБС) на конец отчетного 
финансового года

%

Целевым ориентиром 
является значение показателя, 

равное 100%

Р16 = 100% 5

95% <= Р16 < 100% 4

90% <= Р16 < 95% 3

Р16 < 90% 0



№ 38 (179) 28 июня 2018 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  21ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Р17 Наличие 

факта нецелевого и/
или неэффективного 
использования бюджетных 
средств и/или наличия 
нарушений действующего 
законодательства, 
выявленных в ходе 
контрольных мероприятий 
у ГРБС

Оценивается 
наличие или отсутствие 
фактов нецелевого и/или 
неэффективного использования 
бюджетных средств, а 
также наличие нарушений 
действующего законодательства, 
выявленных в ходе проведения 
контрольных мероприятий, 
согласно таблице N 7 «Сведения 
о результатах внешних 
контрольных мероприятий» 
формы 0503160, утвержденной 
приказом Министерства 
финансов Российской Федерации 
от 28 декабря 2010 года N 191н, 
а также согласно информации 
контрольных органов

Положительным является 
отсутствие факта нецелевого и/или 

неэффективного использования 
бюджетных средств и/или наличия 

нарушений действующего 
законодательства, выявленных в 
ходе контрольных мероприятий у 

ГРБС

- в ходе контрольных 
мероприятий выявлены факты 
нецелевого использования 
бюджетных средств

0

- в ходе контрольных 
мероприятий выявлены факты 
неэффективного использования 
бюджетных средств и/
или наличия нарушений 
действующего законодательства;

- таблица N 7 
«Сведения о результатах 
внешних контрольных 
мероприятий» формы 0503160, 
утвержденной приказом 
Министерства финансов 
Российской Федерации от 28 
декабря 2010 года N 191н, не 
представлена, а в пояснительной 
записке отсутствуют 
необходимые пояснения

0

- в ходе контрольных 
мероприятий не выявлены 
факты нецелевого и/или 
неэффективного использования 
бюджетных средств и/
или наличия нарушений 
действующего законодательства

5

<*> Задолженность, по которой истек срок исковой давности, а также долги, по которым в соответствии с гражданским 
законодательством обязательство прекращено вследствие невозможности его исполнения, ликвидации организации или на 
основании акта государственного органа.

Приложение 2
к Постановлению Администрации 

Тулунского муниципального 
района от «31 » мая 2018г. № 87 -пг

Приложение 3
к Порядку

проведения мониторинга качества финансового
менеджмента главных распорядителей бюджетных средств, 

являющихся главными администраторами доходов 
бюджета Тулунского муниципального района

РЕЗУЛЬТАТЫ
РАСЧЕТА ГОДОВЫХ ОЦЕНОК КАЧЕСТВА ФИНАНСОВОГО МЕНЕДЖМЕНТА

________________________________________________________
(наименование главного распорядителя бюджетных средств)



№ 38 (179) 28 июня 2018 г.
svetlana-gladun0@mail.ru22 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

Наименование показателя Расчет 
показателя (Р)

Оценка 
по показателю Комментарий

1 2 3 4

1. Оценка механизмов планирования расходов бюджета и формирования бюджета

Р1 Своевременность предоставления реестра расходных 
обязательств (далее-РРО) по действующим и вновь принимаемым 
бюджетным обязательствам с разбивкой по годам с указанием принятых 
и планируемых к принятию нормативно-правовых актов, договоров, 
соглашений, предусматривающих возникновение расходных обязательств

Р2 Оценка качества планирования бюджетных ассигнований Р2 = Оуточ / Рп 
x 100%

Р3 Доля бюджетных ассигнований, предусмотренных в отчетном 
финансовом году в рамках муниципальных программ

P3 = Sp/S x 100%

P4 Отклонение первоначально утвержденного объема доходов 
бюджета по соответствующему главному администратору доходов 
от уточненного объема доходов отчетного финансового года

P4 = 100% x(1- Dp / Du)

2. Оценка результатов исполнения бюджета

Р5 Уровень исполнения расходов ГРБС, источником 
финансового обеспечения которых являются межбюджетные 
трансферты из областного бюджета

Р5 = Ркр / Ру x 
100%

Р6 Доля кассовых расходов (без учета расходов за счет 
целевых средств областного бюджета) в IV квартале отчетного года в 
объеме кассовых расходов (без учета расходов за счет целевых средств 
областного бюджета) районного бюджета за отчетный год

Р6 = Ркис (IV кв.) / 
Ркис (год) x 100%

Р7 Исполнение муниципальных программ (подпрограмм) P7 = Рдпмп / Рмп x 
100%

Р8 Уровень исполнения кассового плана Р8 = Ркис / Ркп x 
100%

Р9 Динамика поступлений администрируемых видов доходов 
районного бюджета

Р9= Sтек / Sотч x 
100%

Р10 Наличие в отчетном финансовом году денежных взысканий 
(штрафов) за нарушение законодательства о налогах и сборах

Р10 = P / N

3. Оценка управления обязательствами в процессе исполнения бюджета

Р11 Наличие у ГРБС и подведомственных ГРБС учреждений 
нереальной к взысканию дебиторской задолженности <*>

Р11 = Дтн

Р12 Изменение дебиторской задолженности ГРБС и 
подведомственных ГРБС учреждений в начале текущего года по 
сравнению с началом отчетного года

Р12 = Дтнг - Дтон

Р13 Изменение кредиторской задолженности ГРБС и 
подведомственных ГРБС учреждений в начале текущего года по 
сравнению с началом отчетного года

Р13 = Ктнг - Ктон

4. Оценка организации системы контроля

Р14 Соблюдение сроков предоставления ГРБС месячной, 
квартальной, годовой бюджетной отчетности

Р15 Осуществление мероприятий внутреннего финансового 
контроля

Р16 Доля  подведомственных ГРБС учреждений (включая 
ГРБС), информация о деятельности которых за отчетный финансовый 
год размещена в сети «Интернет»

Р16 = Рпупод / Рпу x 100%

Р17 Наличие факта нецелевого и/или неэффективного 
использования бюджетных средств и/или наличия нарушений 
действующего законодательства, выявленных в ходе контрольных 
мероприятий у ГРБС

Итого:



№ 38 (179) 28 июня 2018 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  23

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского районаОФИЦИАЛЬНО
--------------------------------
<*> Задолженность, по которой истек срок исковой давности, а также долги, по которым в соответствии с гражданским 
законодательством обязательство прекращено вследствие невозможности его исполнения, ликвидации организации или на 
основании акта государственного органа.

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование

«Тулунский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ

Тулунского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«25 »       июня             2018 г.                          № 95 - пг

г. Тулун

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования на территории Тулунского муни-
ципального района на 2017-2021 гг.»

    
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации 
Тулунского муниципального района от 05.10.2015 г. № 130-пг «Об утверждении Положения о порядке приня-
тия решений о разработке муниципальных программ Тулунского муниципального района и их формирования 
и реализации» (с учетом внесенных в него изменений постановлениями Администрации Тулунского муници-
пального района от 05.07.2016 г. № 79-пг, от 30.11.2016 г. № 144-пг, от 31.01.2017 г. № 10-пг, от 14.02.2017г. № 

23-пг), руководствуясь статьями 22, 43 Устава муниципального образования «Тулунский район»: 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования на территории Тулунского муниципально-
го района на 2017-2021гг.», утверждённую постановлением администрации Тулунского муниципального 

района от 30.11.2016г. № 141-пг (в редакции от 25.01.2017г. № 6-пг, от 25.01.2017 г. № 6/1-пг, от 28.02.2017 
г. № 31-пг, от 27.03.2017 г. № 43-пг, от 04.05.2017 г. № 59 – пг, от 29.05.2017 г. № 70-пг, от 09.06.2017 г. № 
77-пг, от 07.07.2017 г № 83-пг, от 07.09.2017 г. № 104-пг, от 14.11.2017г.№ 128-пг,от 21.11.2017 г. № 132-

пг, от  24.11.2017 г. № 133-пг, от 25.12.2017г. № 151-пг, от 22.02.2018 г. № 27-пг, от 26.02.2018г. № 28-пг, от 
28.02.2018г. № 37-пг, от 21.03.2018 г. № 52-пг, от 20.04.2018г. № 63-пг, от 08.05.2018г. № 73-пг, от 21.05.2018 г. 

№ 77-пг, от 13.06.2018г. № 94-пг ) (далее - Программа) следующие изменения:

1.1. Строку «Ресурсное  обеспечение  муниципальной  программы» паспорта Программы, изложить в сле-
дующей редакции:



№ 38 (179) 28 июня 2018 г.
svetlana-gladun0@mail.ru24 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
1.2 Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта  подпрограммы «Организация предоставления дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории Тулунского муниципального района на 
2017-2021гг.», являющейся приложением № 1 к  Программе,  изложить  в  следующей  редакции:

1.3. Приложение № 6 к Программе изложить в редакции, согласно приложения № 1 к настоящему постановлению.

1.4. Приложение № 7 к Программе изложить в редакции, согласно приложения № 2 к настоящему постановлению.
  
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на 
официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно - телекоммуникационной cети 
«Интернет».

3.Контроль исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Тулунского муниципального района 
В.Н. Карпенко

Мэр Тулунского
муниципального района  

М.И. Гильдебрант
 
                                                                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                                                                         
Приложение № 1

 к постановлению администрации
 Тулунского муниципального района

  от    25.06.2018 г. №       - пг

                                                                                                                                                                                                     
«Приложение № 6

 к муниципальной программе
 «Развитие образования на территории 

                                                                                                                         Тулунского муниципального района» 
на 2017 - 2021 гг.»

  от  30.11.2016 года    № 141 -пг

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
"Развитие образования на территории Тулунского муниципального района на 2017 -2021 гг."

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ В БЮДЖЕТЕ
ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА (далее – программа)



№ 38 (179) 28 июня 2018 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  25ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Н а и м е н о в а н и е 
п р о г р а м м ы , 
п о д п р о г р а м м ы ,  
о с н о в н о г о 
м е р о п р и я т и я , 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники

Источники 
финансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2017 2018 2019 2020 2021 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Программа «Развитие 

образования 
на территории 

Тулунского 
всего, в том числе:

Всего 565 110,4 604 899,0 519 214,1 506 089,2 540 034,4 2 735 347,1

Местный бюджет (далее 
– МБ) 128 695,0 114 500,8 104 204,1 91 079,2 147 970,9 586 450,0

муниципального 
района на 2017-

2021гг.»

Средства 
областного бюджета, 
предусмотренные в 
местном бюджете (далее - 
ОБ) – при наличии 435 375,6 490 398,2 415 010,0 415 010,0 392 063,5 2 147 857,3
Средства 
федерального бюджета, 
предусмотренные в 
местном бюджете (далее - 
ФБ) - при наличии 1 039,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1 039,8
Иные источники, 
предусмотренные в 
местном бюджете (далее - 
ИИ) - при наличии 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по образованию 
администрации 
Тулунского 
муниципального района

Всего 565 110,4 604 899,0 519 214,1 506 089,2 540 034,4 2 735 347,1

МБ 128 695,0 114 500,8 104 204,1 91 079,2 147 970,9 586 450,0

ОБ 435 375,6 490 398,2 415 010,0 415 010,0 392 063,5 2 147 857,3

ФБ 1 039,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1 039,8

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 
1 «Организация 
предоставления 
дошкольного, 
начального общего, 
основного общего 
и среднего общего 
образования 
на территории 
Тулунского 
муниципального 
района на 2017-2021 
гг.»

всего, в том числе:

Всего 529 777,8 566 354,0 511 652,6 497 025,4 527 482,0 2 632 291,8

МБ 109 283,4 97 808,8 96 642,6 82 015,4 137 711,2 523 461,4

ОБ 420 494,4 468 545,2 415 010,0 415 010,0 389 770,8 2 108 830,4

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по образованию 
администрации 
Тулунского 
муниципального района

Всего 529 777,8 566 354,0 511 652,6 497 025,4 527 482,0 2 632 291,9

МБ 109 283,4 97 808,8 96 642,6 82 015,4 137 711,2 523 461,4

ОБ 420 494,4 468 545,2 415 010,0 415 010,0 389 770,8 2 108 830,4

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1 Обеспечение 
деятельности Комитета 
по образованию 
администрации 
Тулунского 
муниципального района

Комитет по образованию 
администрации 
Тулунского 
муниципального района

Всего 3 896,5 4 729,2 4 549,2 4 549,2 5 710,8 23 434,9

МБ 3 896,5 4653,9 4 549,2 4 549,2 5 710,8 23 359,6

ОБ 0,0 75,3 0,0 0,0 0,0 75,3

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
1.2. Обеспечение 
деятельности МКУ 
«Центр методического 
и финансового 
сопровождения 
образовательных 
учреждений Тулунского 
муниципального 
района»

Комитет по образованию 
администрации 
Тулунского 
муниципального района

Всего 23 241,7 25 516,0 21 737,5 21 737,5 22 682,8 114 915,5

МБ 21 242,7 23 946,3 21 737,5 21 737,5 22 682,8 111 346,8

ОБ 1 999,0 1 569,7 0,0 0,0 0,0 3 568,7

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.3.Обеспечение 
деятельности 
образовательных 
организаций Комитет по образованию 

администрации 
Тулунского 
муниципального района

Всего 502 639,6 536 108,8 485 365,9 470 738,7 499 088,4
 

2 493 941,4

МБ 84 144,2 69 208,6 70 355,9 55 728,7 109 317,6 388 755,0

ОБ 418 495,4 466 900,2 415 010,0 415 010,0 389 770,8 2 105 186,4

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 38 (179) 28 июня 2018 г.
svetlana-gladun0@mail.ru26 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

Подпрограмма 2 «Развитие 
дошкольного и общего 
образования на территории 
Тулунского муниципального 
района на 2017-2021гг.»

всего, в том числе:

Всего 34 918,1 38 102,4 7 114,0 8 609,0
12 

092,7 100 836,2

МБ 18 997,1 16 249,4 7 114,0 8 609,0
9 

800,0 60 769,5

ОБ 14 881,2 21 853,0 0,0 0,0
2 

292,7 39 026,9

ФБ 1 039,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1 039,8

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Комитет по образованию 
администрации Тулунского 
муниципального района

Всего 34 918,1 38 102,4 7 114,0 8 609,0
12 

092,7 100 836,2

МБ 18 997,1 16 249,4 7 114,0 8 609,0
9 

800,0 60 769,5

ОБ 14 881,2 21 853,0 0,0 0,0
2 

292,7 39 026,9

ФБ 1 039,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1 039,8

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1.Обеспечение пожарной, 
антитеррористической и 
экологической безопасности 
образовательных организаций

Комитет по образованию 
администрации Тулунского 
муниципального района

Всего 2 267,4 1 370,7 530,0 2 000,0
2 

000,0 8 168,1

МБ 2 267,4 1 370,7 530,0 2 000,0
2 

000,0 8 168,1

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2.Капитальные и текущие 
ремонты  образовательных 
организаций

Комитет по образованию 
администрации Тулунского 
муниципального района

Всего 24 280,3 29 709,6 3 497,0 3 497,0
4 

805,0 65 788,9

МБ 12 479,2 11 631,7 3 497,0 3 497,0
4 

805,0 35 909,9

ОБ 10 761,3 18 077,9 0,0 0,0 0,0 28 839,2

ФБ 1 039,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1 039,8

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3.Безопасность школьных 
перевозок

Комитет по образованию 
администрации Тулунского 
муниципального района

Всего 2 408,6 1 400,9 139,0 139,0 50,0 4 137,5

МБ 1 306,6 259,0 139,0 139,0 50,0 1 893,6

ОБ 1 102,0 1 141,9 0,0 0,0 0,0 2 243,9

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.4.Совершенствование 
организации питания 
в образовательных и  
общеобразовательных 
организациях

Комитет по образованию 
администрации Тулунского 
муниципального района

Всего 1 018,9 465,0 465,0 465,0 465,0 2 878,9

МБ 465,0 465,0 465,0 465,0 465,0 2 325,0

ОБ 553,9 0,0 0,0 0,0 0,0 553,9

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.5.Реализация мероприятий, 
направленных на сохранение 
и укрепление здоровья 
обучающихся и воспитанников, 
развитие системы воспитания и 
выявление одаренных детей

Комитет по образованию 
администрации Тулунского 
муниципального района

Всего 4 942,9 5 156,2 2 483,0 2 508,0
4 

772,7 19 862,8

МБ 2 478,9 2 523,0 2 483,0 2 508,0
2 

480,0 12 472,9

ОБ 2 464,0 2 633,2 0,0 0,0
2 

292,7 7 389,9

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.6.Строительство 
образовательных организаций 
(детские сады, школы).

Комитет по образованию 
администрации Тулунского 
муниципального района

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 Подпрограмма 3 
«Профилактика социально-
негативных явлений среди 
несовершеннолетних на 
территории Тулунского 
муниципального района на 
2017-2021гг.»

всего, в том числе:

Всего 414,5 442,6 447,5 454,8 459,7 2 219,1

МБ 414,5 442,6 447,5 454,8 459,7 2 219,1

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Комитет по образованию 
администрации Тулунского 
муниципального района

Всего 414,5 442,6 447,5 454,8 459,7 2 219,1

МБ 414,5 442,6 447,5 454,8 459,7 2 219,1

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.1.Профилактические 
мероприятия по 
предупреждению 
правонарушений 
несовершеннолетними.

Комитет по образованию 
администрации Тулунского 
муниципального района

Всего 414,5 442,6 447,5 454,8 459,7 2 219,1

МБ 414,5 442,6 447,5 454,8 459,7 2 219,1

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 38 (179) 28 июня 2018 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  27ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
 Приложение № 2

к постановлению администрации
 Тулунского муниципального района

  от    25.06.2018 г.  №       -пг

  «Приложение № 7
 к муниципальной программе

 «Развитие образования на территории 
 Тулунского муниципального района» на 2017 - 2021 гг.»

  от  30.11.2016 года  № 141 –пг»
         
         

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

"Развитие образования на территории Тулунского муниципального района на 2017 -2021 гг."
ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ (далее - программа)

Наименование программы, 
подпрограммы,  основного 
мероприятия, мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники

Источники 
финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2017 2018 2019 2020 2021 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Программа «Развитие 
образования на территории 

Тулунского муниципального 
района на 2017-2021гг.»

всего, в том числе:

всего 565 110,4 617 737,4 519 214,1 506 089,2 540 034,4 2 748 185,5

Местный бюджет 
(далее – МБ) 128 695,0 114 500,8 104 204,1 91 079,2 147 970,9 586 450,0
Средства, 
планируемые 
к привлечению 
из областного 
бюджета (далее 
- ОБ) 435 375,6 502 270,6 415 010,0 415 010,0 392 063,5 2 159 729,7
Средства, 
планируемые к 
привлечению из 
федерального 
бюджета (далее 
- ФБ) 1 039,8 966,0 0,0 0,0 0,0 2 005,8
Бюджеты 
сельских 
поселений 
Тулунского 
муниципального 
района (далее - 
МБСП) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные источники 
(далее - ИИ) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 565 110,4 617 737,4 519 214,1 506 089,2 540 034,4 2 748 185,5

МБ 128 695,0 114 500,8 104 204,1 91 079,2 147 970,9 586 450,0

ОБ 435 375,6 502 270,6 415 010,0 415 010,0 392 063,5 2 159 729,7

ФБ 1 039,8 966,0 0,0 0,0 0,0 2 005,8

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 1 «Организация 
предоставления дошкольного, 
начального общего, основного 
общего и среднего общего 
образования на территории 
Тулунского муниципального 
района на 2017-2021гг.»

всего, в том числе:

Всего 529 777,8 566 354,0 511 652,6 497 025,4 527 482,0 2 632 291,8

МБ 109 283,4 97 808,8 96 642,6 82 015,4 137 711,2 523 461,4

ОБ 420 494,4 468 545,2 415 010,0 415 010,0 389 770,8 2 108 830,4

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Комитет по 
образованию 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 529 777,8 566 354,0 511 652,6 497 025,4 527 482,0 2 632 291,8

МБ 109 283,4 97 808,8 96 642,6 82 015,4 137 711,2 523 461,4

ОБ 420 494,4 468 545,2 415 010,0 415 010,0 389 770,8 2 108 830,4

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 38 (179) 28 июня 2018 г.
svetlana-gladun0@mail.ru28 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

1.1 Обеспечение деятельности 
Комитета по образованию 
администрации Тулунского 
муниципального района

Комитет по 
образованию 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 3 896,5 4729,2 4 549,2 4 549,2 5 710,8 23 434,9

МБ 3 896,5 4 653,9 4 549,2 4 549,2 5 710,8 23 359,6

ОБ 0,0 75,3 0,0 0,0 0,0 75,3

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2. Обеспечение деятельности 
МКУ «Центр методического и 
финансового сопровождения 
образовательных учреждений 
Тулунского муниципального 
района»

Комитет по 
образованию 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 23 241,7 25 516,0 21 737,5 21 737,5 22 682,8 114 915,5

МБ 21 242,7 23 946,3 21 737,5 21 737,5 22 682,8 111 346,8

ОБ 1 999,0 1 569,7 0,0 0,0 0,0 3 568,7

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.3.Обеспечение деятельности 
образовательных организаций

Комитет по 
образованию 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 502 639,6 536 108,8 485 365,9 470 738,7 499 088,4 2 493 941,4

МБ 84 144,2 69 208,6 70 355,9 55 728,7 109 317,6 388 755,0

ОБ 418 495,4 466 900,2 415 010,0 415 010,0 389 770,8 2 105 186,4

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 2 «Развитие 
дошкольного и общего 
образования на территории 
Тулунского муниципального 
района на 2017-2021гг.»

всего, в том числе:

Всего 34 918,1 50 940,8 7 114,0 8 609,0 12 092,7 113 674,6

МБ 18 997,1 16 249,4 7 114,0 8 609,0 9 800,0 60 769,5

ОБ 14 881,2 33 725,4 0,0 0,0 2 292,7 50 899,3

ФБ 1 039,8 966,0 0,0 0,0 0,0 2 005,8

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Комитет по 
образованию 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 34 918,1 50 940,8 7 114,0 8 609,0 12 092,7 113 674,6

МБ 18 997,1 16 249,4 7 114,0 8 609,0 9 800,0 60 769,5

ОБ 14 881,2 33 725,4 0,0 0,0 2 292,7 50 899,3

ФБ 1 039,8 966,0 0,0 0,0 0,0 2 005,8

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1.Обеспечение пожарной, 
антитеррорестической и 
экологической безопасности 
образовательных организаций

Комитет по 
образованию 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 2 267,4 1 370,7 530,0 2 000,0 2 000,0 8 168,1

МБ 2 267,4 1 370,7 530,0 2 000,0 2 000,0 8 168,1

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2.Капитальные и текущие 
ремонты  образовательных 
организаций

Комитет по 
образованию 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 24 280,3
    

41 717,2 3 497,0 3 497,0 4 805,0 77 796,5

МБ 12 479,2 11 631,7 3 497,0 3 497,0 4 805,0 35 909,9

ОБ 10 761,3 29 119,5 0,0 0,0 0,0 39 880,8

ФБ 1 039,8 966,0 0,0 0,0 0,0 2 005,8

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3.Безопасность школьных 
перевозок

Комитет по 
образованию 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 2 408,6 1 400,9 139,0 139,0 50,0 4 137,5

МБ 1 306,6 259,0 139,0 139,0 50,0 1 893,6

ОБ 1 102,0 1141,9 0,0 0,0 0,0 2 243,9

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 38 (179) 28 июня 2018 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  29ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

2.4.Совершенствование 
организации питания 
в образовательных и  
общеобразовательных 
организациях

Комитет по 
образованию 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 1 018,9 1 295,8 465,0 465,0 465,0 3 709,7

МБ 465,0 465,0 465,0 465,0 465,0 2 325,0

ОБ 553,9 830,8 0,0 0,0 0,0 1 384,7

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2.5.Реализация 
мероприятий, 
направленных 
на сохранение и 
укрепление здоровья 
обучающихся и 
воспитанников, 
развитие системы 
воспитания и 
выявление одаренных 
детей

Комитет по 
образованию 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 4 942,9 5 156,2 2 483,0 2 508,0 4 772,7 19 862,8

МБ 2 478,9 2 523,0 2 483,0 2 508,0 2 480,0 12 472,9

ОБ 2 464,0 2 633,2 0,0 0,0 2 292,7 7 389,9

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.6.Строительство 
образовательных 
организаций (детские 
сады, школы).

Комитет по 
образованию 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 Подпрограмма 3 
«Профилактика 
социально-
негативных 
явлений среди 
несовершеннолетних 
на территории 
Тулунского 
муниципального 
района на 2017-
2021гг.»

всего, в том числе:

Всего 414,5 442,6 447,5 454,8 459,7 2 219,1

МБ 414,5 442,6 447,5 454,8 459,7 2 219,1

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Комитет по 
образованию 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 414,5 442,6 447,5 454,8 459,7 2 219,1

МБ 414,5 442,6 447,5 454,8 459,7 2 219,1

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.1.Профилактические 
мероприятия по 
предупреждению 
правонарушений 
несовершеннолетними.

Комитет по 
образованию 
администрации 
Тулунского 
муниципального 
района

Всего 430,4 442,6 447,5 454,8 459,7 2 235,0

МБ 430,4 442,6 447,5 454,8 459,7 2 235,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование

 «Тулунский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ

Тулунского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.06.2018 г.                                            № 97-пг

г.Тулун



№ 38 (179) 28 июня 2018 г.
svetlana-gladun0@mail.ru30 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
О внесении изменений в постановление Администрации Тулунского муниципального района от 03.03.2017 г. № 35-пг «Об 
установлении стоимости доставки твердого топлива (дров), реализуемого гражданам Муниципальным унитарным сельско-
хозяйственным предприятием «Центральное»» 

В соответствии со статьями 154, 157.1. Жилищного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьёй 17 Феде-
рального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», уровнем индексации регулируемых тарифов в коммунальном секторе, определенном в Прогнозе социально-
экономического развития Российской Федерации на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, Порядком принятия 
решений об установлении цен (тарифов) на услуги (работы) муниципальных предприятий (учреждений), утверждённым 
решением Думы Тулунского муниципального района от 16.07.2011 г. № 230,  статьёй 22 Устава муниципального образова-
ния «Тулунский район»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в постановление Администрации Тулунского муниципального района от 03.03.2017 г. № 35-пг «Об установлении 
стоимости доставки твёрдого топлива (дров), реализуемого гражданам Муниципальным унитарным сельскохозяйственным 
предприятием «Центральное»» следующие изменения:
- в пункте 1 слова «в размере 210,38 рублей» заменить словами «в размере 218,80 рублей».
- в пункте 2 слова «действует с 1 июля 2017 года по 30 июня 2018 года» заменить словами «действует с 1 июля 2018 года 
по 31 декабря 2018 года».
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на 
официальном сайте Администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   председателя комитета по жилищно-коммунальному 
хозяйству, транспорту и связи администрации Тулунского муниципального района Е.С. Клусса.

Мэр Тулунского 
муниципального района 

М.И. Гильдебрант

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование

«Тулунский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ

Тулунского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 23  »   апреля   2018 г.                                       № 65-пг

г.Тулун

О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда, установлении порядка и условий применения компен-
сационных и стимулирующих выплат работникам дошкольных образовательных  учреждений, находящихся в ведении 

Тулунского муниципального района

     
В соответствии со ст.ст. 135, 144, 151 Трудового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 22, 36 
Устава муниципального образования «Тулунский район. 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

    1.  Внести в Примерное положение об оплате труда и установлении порядка и условии применения компенсационных 
и стимулирующих выплат работникам дошкольных образовательных учреждений, находящихся в ведении Тулунского му-
ниципального района, утвержденное постановлением администрации Тулунского муниципального района от 23.06.2016 № 
67-пг  (в  редакции  от  26.10.2016 г.  № 132-пг, от 28.12.2017 г. № 158-пг) (далее - Положение) следующие изменения:
       1.1. Подпункт 2.2.2  главы 2. «Общеотраслевые  должности служащих», раздела II  «Порядок  и  условия  оплаты  труда  
по  категориям  персонала» изложить в  следующей редакции:
   «Работникам, занимающим должности служащих установить персональный повышающий коэффициент к минимальному 
окладу (ставке) с учетом уровня его профессиональной подготовленности, сложности, важности выполняемой работы, сте-
пени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач, стажа работы в образовательном учрежде-
нии и других факторов, утвержденных локальным актом учреждения. Размер персонального повышающего коэффициента 
- до 2,0. Приложение 5».
        1.2. Подпункт 2.3.3 главы  3. «Общеотраслевые  профессии  рабочих», раздела II  «Порядок  и  условия  оплаты  труда  
по  категориям  персонала»,  изложить  в  следующей  редакции:
   «Персональный повышающий коэффициент к минимальному окладу (ставке) устанавливается рабочему с учетом уровня 
его профессиональной подготовленности, сложности, важности выполняемой работы, степени самостоятельности и 



№ 38 (179) 28 июня 2018 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  31ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
ответственности при выполнении поставленных задач, стажа работы в образовательном учреждении и других факторов, 
утвержденных локальным актом учреждения. Размер персонального повышающего коэффициента - до 2,0. Приложение 5».
      2.  Приложение  5  изложить в новой  редакции  (прилагается).
      3.   Пункт  5.2.  раздела   V. «Другие  вопросы  оплаты  труда»  изложить   в следующей  редакции:
«В пределах фонда оплаты труда работникам учреждения может быть оказана материальная помощь в  течение  3–х  меся-
цев  со  дня  наступления  события».
4. Дополнить   пунктом  3.6. раздел  III  «Порядок  и  условия  установления  выплат  компенсационного  характера»:  
«Доплаты работникам учреждения за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания, увеличение 
объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, опреде-
ленной трудовым договором, за сверхурочную работу и за выполнение работ в выходной или нерабочий праздничный день 
осуществляются в порядке, установленном  Трудовым  кодексом  Российской  Федерации.
 Размер доплаты за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания, увеличение объема работы или ис-
полнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, 
устанавливается по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы, а 
также установленной квалификационной категории».                                                                                                                                                                                                                                              
5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.05.2018 года.
6.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на 
официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета по  образованию админи-
страции Тулунского муниципального района – заведующего МКУ «Центр методического и финансового сопровождения 
образовательных учреждений Тулунского муниципального района» Скурихина С.В. 

Мэр Тулунского 
муниципального района

М.И. Гильдебрант

Приложение 5
к Примерному положению об оплате труда, 

 установлении порядка и условии применения
компенсационных и стимулирующих выплат 
работникам дошкольных  образовательных

учреждений находящихся в ведении Тулунского
муниципального района.

          от 23.06.2016года  № 67-пг

Размер  персональных повышающих  коэффициентов к размеру оклада педагогических работников 

Размер выплат с учётом персонального повышающего коэффициента к минимальному окладу (ставки), установленного с 
учетом занимаемой   должности, определяется путем умножения минимального  оклада (ставки)  на персональный повы-
шающий коэффициент.       
Максимальный  размер персонального повышающего коэффициента:

работникам образования – до 40%:
     
    - музыкальный руководитель
- инструктор по физической культуре;
- воспитатель;
- педагог – психолог;
- учитель – логопед;
- учитель – дефектолог;
- руководитель физического воспитания.
- старший  воспитатель

Размер персонального повышающего коэффициента

Наименование критериев Размер персонального повышающего 
коэффициента 

Профессиональная  подготовленность:
- высшее образование

5%

Стаж  работы:
от 3 до  5 лет  
от 5 до 10 лет
от 10 до 20 лет
свыше 20 лет

5%
7%
10%
12%



№ 38 (179) 28 июня 2018 г.
svetlana-gladun0@mail.ru32 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Размер  персональных повышающих  коэффициентов к раз-
меру оклада  работников учебно-вспомогательного персона-
ла, служащих общеотраслевых  должностей, рабочих  обще-
отраслевых  профессий.
 
Персональный повышающий коэффициент к минимальному 
окладу (ставке) устанавливается рабочему с учетом уровня 
его профессиональной подготовленности, сложности, важ-
ности выполняемой работы, степени самостоятельности и 
ответственности при выполнении поставленных задач, ста-
жа работы в образовательном учреждении и других факто-
ров, утвержденных локальным актом учреждения. 
Размер персонального повышающего коэффициента - до 2,0.
   
Работники учебно-вспомогательного персонала
- Помощник воспитателя;
- Младший воспитатель;
  Общеотраслевые  должности  служащих
- Делопроизводитель;
- Заведующим  складом;
- Заведующий хозяйством;

- Психолог;
Рабочие общеотраслевых  профессий 
- Машинист (кочегар котельной);
- Кухонный работник;
- Подсобный рабочий;
- Машинист по стирке и ремонту спецодежды (рабочий);
- Оператор хлораторной установки;
- Электрослесарь бойлерной установки;
- Слесарь – электрик по ремонту электрооборудования 
(бойлерной);
- Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зда-
ний;
- Слесарь по ремонту оборудования;
- Повар;
- Сторож (вахтер); 
- Дворник;
- Кладовщик;
- Кастелянша;
- Уборщик служебных помещений, уборщик производствен-
ных помещений;
- Водитель автомобиля;

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование

 «Тулунский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ

Тулунского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.06.2018 г.                                             № 96-пг

г.Тулун

О внесении изменений в постановление Администрации Тулунского муниципального района от 03.03.2017 г. № 34-пг 
«Об установлении предельной цены на твёрдое топливо (дрова), реализуемое гражданам Муниципальным унитарным 

сельскохозяйственным предприятием «Центральное»» 

В соответствии со статьями 154, 157.1. Жилищного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьёй 17 Феде-
рального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», уровнем индексации регулируемых тарифов в коммунальном секторе, определенном в Прогнозе социально-
экономического развития Российской Федерации на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, Порядком принятия 
решений об установлении цен (тарифов) на услуги (работы) муниципальных предприятий (учреждений), утверждённым 
решением Думы Тулунского муниципального района от 16.07.2011 г. № 230,  статьёй 22 Устава муниципального образова-
ния «Тулунский район»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в постановление Администрации Тулунского муниципального района от 03.03.2017 г. № 34-пг «Об установлении 
предельной цены на твёрдое топливо (дрова), реализуемое гражданам Муниципальным унитарным сельскохозяйственным 
предприятием «Центральное»» следующие изменения:
- в пункте 1 слова «в размере 652,84 рублей» заменить словами «в размере 678,95 рублей». 
- в пункте 2 слова «действует с 1 июля 2017 года по 30 июня 2018 года» заменить словами «действует с 1 июля 2018 года 
по 31 декабря 2018 года».
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на 
официальном сайте Администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   председателя комитета по жилищно-коммунальному 
хозяйству, транспорту и связи администрации Тулунского муниципального района Е.С. Клусса.

Мэр Тулунского 
муниципального района

М.И. Гильдебрант

Время подписания в печать фактически: 17:00 и по гафику: 17:00 26.06.2018 г.

Информационный бюллетень «Вестник Тулунского района» - учредитель и издатель Администрация Тулунского муниципального района. 

Главный редактор: С.А.Гладун.  Адрес редакции и издателя: Иркутская область, г. Тулун, ул. Ленина, 75.

Периодичность издания - еженедельно. Реализуется бесплатно. Распространяется в городе Тулуне и Тулунском районе.
Отпечатано в типографии ООО “Пресса” г. Тулун, ул. 19 Партсъезда, 2. Тираж 200 экз.


